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平成１９年３月期  第３四半期財務・業績の概況（連結） 

平成 19 年２月５日 

会社名  セントケア株式会社 （ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：２３７４） 

（ＵＲＬ http://www.saint-care.com/ ）   

問 合 せ 先       代表者役職 代表取締役社長 ＴＥＬ：（03）3538 － 2943       

          氏名 村上 美晴 
            責任者役職 取締役管理部長 
          氏名 関根 竜哉 
 
１．四半期財務情報の作成等に係る事項 
  
① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 有 

     （内容）税金費用の計算等については、簡便な方法を採用しております。 
 
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 無 

 
③ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 ： 有 

     （内容）セントケア東北株式会社、セントケア千葉株式会社、セントケア東京株式会社、セントケ
ア神奈川株式会社、セントケア中部株式会社、セントケア西日本株式会社およびセントワ
ークス株式会社の７社が新たに連結の範囲に含まれております。 

 
２．平成 19 年３月期第３四半期財務・業績の概況（平成 18 年４月１日 ～ 平成 18 年 12 月 31 日） 
(1) 経営成績（連結）の進捗状況                     （百万円未満切捨て） 
 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      

四半期（当期） 
純 利 益       

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％

19 年３月期第３四半期 11,656 ( 11.4 ) 182 (△34.8 ) 189 (△35.1 ) 9（△89.3 )

18 年３月期第３四半期 10,462 ( 11.8 ) 280 (  26.5 ) 292 (  22.6 ) 84（ △2.8 )

(参考)18 年３月期 14,165      318       333   154     

 

 
１株当たり四半期 

（当期）純利益 

潜 在 株 式 調 整 後          
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

  円  銭 円  銭

19 年３月期第３四半期 125 85  －

18 年３月期第３四半期 1,174 70 1,173 50

(参考)18 年３月期 2,144 84 2,141 58

(注)1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。 
2 平成 19 年３月期第３四半期における潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、希 
薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。 

3 平成 17 年 11 月 18 日を効力発生日として、普通株式１株を３株に分割しております。なお、
平成 18 年３月期第３四半期の１株当たり四半期純利益および潜在株式調整後１株当たり四半
期純利益は、当期首に株式分割が行われたと仮定して算出しております。 

 

［経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等］ 

当第３四半期におけるわが国経済は、戦後最長の「いざなぎ景気」を超え、企業収益は安定感を
見せているものの、賃金の伸びは緩やかで、個人消費は依然として足踏み状態となっております。
介護サービス業界におきましては、平成 18 年４月の改正介護保険法施行から平成 18 年 10 月の障害
者自立支援法の本格施行へと介護事業の根幹を司る法令が改められ、各事業者ともに市場の変化を
見据えた新たな戦略の展開が求められています。 
このような状況の中で当社グループは、平成 18 年 10 月に当社初の有料老人ホームである「アル
タクラッセ二子玉川」をオープンし、また温浴業界におけるリーディングカンパニーである株式会
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社極楽湯との業務提携や、高齢者施設向けに新しいレクリエーションサービスを開発する株式会社
プレイケアセンターとの業務提携などにより、今後さらに多様化していくお客様のニーズに合わせ
たサービス体制の構築に努めております。 
この結果、当第３四半期における売上高は 11,656 百万円（前年同期比 11.4％増）となったものの、
改正介護保険法によるお客様の新予防給付への移行などに伴い、経常利益は 189 百万円（同 35.1％
減）、四半期純利益は９百万円（同 89.3％減）となりました。 
 
(2)財政状態（連結）の変動状況                     （百万円未満切捨て） 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 
１株当たり 
純 資 産 

 百万円 百万円 ％ 円  銭

19 年３月期第３四半期 5,916 2,681 44.6 36,716 46

18 年３月期第３四半期 5,344 2,664 49.9 37,072 95

(参考)18 年３月期 5,302 2,687 50.7 37,379 80

 
 
 
 
 
 
 
 

 

○ 添付資料 

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など 
 
 
[参  考] 
 
平成 19 年３月期の連結業績予想（平成 18 年４月１日 ～ 平成 19 年３月 31 日） 

 売上高 経常利益 当期純利益 

百万円 百万円 百万円

通     期 15,651  239  54  

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  751 円 52 銭 
 
 
 
 
 

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報を基に作成しており、実際の業績は、今後様々 

な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。 
 

［財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等］ 

当第３四半期における総資産につきましては、現金および預金や売掛金の増加等により 5,916

百万円（前年同期比 571 百万円増）となり、負債につきましては、長期借入金の増加等により 3,235

百万円（同 595 百万円増）となりました。 

また自己資本比率は 44.6％（同 5.3 ポイント減）という結果となりました。 

［業績予想に関する定性的情報］ 

業績は概ね予想通りに推移しており、平成18年11月14日発表の連結業績予想に変更はありません。
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〔添付資料〕 

 

１．（要約）四半期連結貸借対照表 

（単位：千円、％） 

当四半期 

（平成19年３月期

第３四半期末） 

前年同四半期 

（平成18年３月期

第３四半期末） 

増  減 

（参考） 

平成 18 年

３月期 
科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

（資産の部）      

Ⅰ 流動資産      

1.現金および預金 1,207,870 1,168,510 39,359 3.4 1,337,094

2.売掛金 1,872,074 1,712,668 159,405 9.3 1,647,245

3.た な卸資産 69,611 45,420 24,191 53.3 65,975

4.その他 254,260 280,502 △26,241 △9.4 205,420

流動資産合計 3,403,817 3,207,102 196,715 6.1 3,255,736

Ⅱ 固定資産  
1.有形固定資産 580,347 497,159 83,188 16.7 511,416
2.無形固定資産 321,379 358,502 △37,122 △10.4 356,980
3.投資その他の資産  

(1)長期前払費用 229,107 233,128 △4,020 △1.7 238,290

(2)差入保証金 841,582 599,233 242,348 40.4 579,865

(3)その他 539,997 449,224 90,772 20.2 360,469
投資その他の資産合計 1,610,687 1,281,586 329,100 25.7 1,178,626

固定資産合計 2,512,414 2,137,248 375,166 17.6 2,047,022

  資産合計 5,916,232 5,344,350 571,881 10.7 5,302,759

（負債の部）  

Ⅰ 流動負債  

1.買掛金 439,798 388,840 50,958 13.1 412,869
2.短期借入金 250,000 300,000 △50,000 △16.7 －
3.1 年以内返済予定
の長期借入金 

173,291 71,992 101,299 140.7 75,664

4.1 年以内に償還期
限の到来する社債 

200,000 200,000 － － 100,000

5.未払金 827,829 807,198 20,631 2.6 799,077

6.未払法人税等 26,667 97,249 △70,582 △72.6 204,369

7.賞与引当金 12,574 15,046 △2,472 △16.4 42,560

8.その他 227,359 144,214 83,145 57.7 308,253

流動負債合計 2,157,520 2,024,540 132,980 6.6 1,942,794

Ⅱ 固定負債  

1.社債 400,000 300,000 100,000 33.3 300,000

2.長期借入金 416,878 62,274 354,604 569.4 86,798
3.退職給付引当金 190,657 169,175 21,481 12.7 176,093

4.役員退職慰労引当金 64,097 61,403 2,694 4.4 62,576

5.その他 6,058 21,993 △15,935 △72.5 4,528

固定負債合計 1,077,690 614,845 462,844 75.3 629,996

負債合計 3,235,211 2,639,386 595,824 22.6 2,572,791
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（単位：千円、％） 

当四半期 

（平成19年３月期

第３四半期末） 

前年同四半期 

（平成18年３月期

第３四半期末） 

増  減 

（参考） 

平成 18 年

３月期 
科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

（少数株主持分）  

少数株主持分 － 40,250 － － 42,862

（資本の部）  

Ⅰ資本金 － 1,009,375 － － 1,009,839

Ⅱ資本剰余金 － 841,325 － － 841,789

Ⅲ利益剰余金 － 760,593 － － 830,326

Ⅳその他有価証券
評価差額金 

－ 53,821 － － 5,552

Ⅴ自己株式 － △401 － － △401

資本合計 － 2,664,713 － － 2,687,105
負債、少数株主持分

および資本合計 
－ 5,344,350 － － 5,302,759

（純資産の部）  

Ⅰ 株主資本  

1.資本金 1,009,839 － － － －

2.資本剰余金  841,789 － － － －

3.利益剰余金 781,863 － － － －

4.自己株式 △401 － － － －

株主資本合計 2,633,090 － － － －

Ⅱ 評価・換算差額等 － － －

1.その他有価証券

評価差額金 
6,330 － － － －

評価・換算差額等合計 6,330 － － － －

Ⅲ 少数株主持分 41,599 － － － －

純資産合計 2,681,020 － － － －

負債、純資産合計 5,916,232 － － － －
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２．（要約）四半期連結損益計算書 

（単位：千円、％） 

当四半期 

（平成19年３月期

第３四半期） 

前年同四半期 

（平成18年３月期

第３四半期） 

増  減 

（参考） 

平成 18 年

３月期 
科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 

Ⅰ 売上高 11,656,179 10,462,848 1,193,330 11.4 14,165,370

Ⅱ 売上原価 9,993,563 8,856,541 1,137,022 12.8 12,048,006

売上総利益 1,662,615 1,606,307 56,308 3.5 2,117,363

Ⅲ 販売費および

一般管理費 
1,479,664 1,325,561 154,102 11.6 1,798,853

営業利益 182,950 280,745 △97,794 △34.8 318,509

Ⅳ 営業外収益  

1.受取利息 936 102 833 813.0 918

2.受取配当金 1,019 902 116 12.9 902

3.受取保険金 10,917 7,818 3,098 39.6 10,070

4.販売手数料 11,627 10,136 1,491 14.7 13,620

5.受取助成金 7,845 7,792 53 0.7 10,529

6その他 5,850 5,495 355 6.5 6,913
営業外収益合計 38,195 32,247 5,948 18.5 42,955

Ⅴ 営業外費用  

1.支払利息 14,702 9,739 4,963 51.0 13,654

2.社債発行費 4,486 － 4,486 － －

3.その他 12,162 10,713 1,449 13.5 14,429
営業外費用合計 31,352 20,452 10,899 53.3 28,084

経常利益 189,794 292,540 △102,745 △35.1 333,380

Ⅵ 特別利益  
1.固定資産売却益 238 － 238 － 411
2.有価証券売却益 7,142 － 7,142 － 95,201

3.事業所税還付金 12,455 － 12,455 － －
4.その他  － 25 △25 － 18,977
特別利益合計 19,837 25 19,812 － 114,590

Ⅶ 特別損失  

1.固定資産売却損 239 － 239 － －

2.固定資産除却損 13,256 1,842 11,413 619.3 2,442

3.過年度退職慰労

金引当金繰入額 
3,510 － 3,510 － －

特別損失合計 17,005 1,842 15,162 822.8 2,442
税金等調整前四半期

（当期）純利益 
192,625 290,722 △98,096 △33.7 445,528

税金費用 184,568 211,406 △26,838 △12.7 295,792

少数株主損失 989 5,118 △4,129 △80.7 4,432
四半期（当期）純

利益 
9,046 84,434 △75,387 △89.3 154,167
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３.（要約）四半期株主資本等変動計算書（連結） 

 

平成 19 年３月期第３四半期 

（単位：千円） 

株主資本 
項 目 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成18年３月31日残高 1,009,839 841,789 830,326 △401 2,681,553

当四半期の変動額  

  剰余金の配当（注） △57,509  △57,509

  四半期純利益 9,046  9,046

  株主資本以外の項目の 

当四半期変動額(純額) 
 

当四半期の変動額合計 △48,462  △48,462

平成18年12月31日残高 1,009,839 841,789 781,863 △401 2,633,090

 

（単位：千円） 

評価・換算差額等 

項 目 そ の 他 

有 価 証 券 

評価差額金 

評価・換算 

差額等合計 

少数株主持分 純資産合計 

平成18年３月31日残高 5,552 5,552 42,862 2,729,968 

当四半期の変動額  

  剰余金の配当（注） △273 △57,782 

  四半期純利益 △989 8,057 

  株主資本以外の項目の 

当四半期変動額(純額) 
777 777 777 

当四半期の変動額合計 777 777 △1,262 △48,948 

平成18年12月31日残高 6,330 6,330 41,599 2,681,020 

（注）上記剰余金の配当は、平成 18 年６月 28 日開催の定時株主総会における利益処分項目であります。 

 

４．セグメント情報 

〔事業の種類別セグメント情報〕 

平成 19 年３月期第３四半期 

（単位：千円） 

 
介護サービス 

事業 

住宅 

リフォーム

事業 

その他 

事業 
計 

消去又 

は全社 
連結 

売上高 9,737,264 750,591 1,234,314 11,722,169 △65,990 11,656,179

営業費用 8,514,098 738,640 1,338,370 10,591,109 882,119 11,473,228

営業損益 1,223,166 11,950 △104,056 1,131,060 △948,109 182,950

 


